
Jornal da República

Sexta-Feira, 7  de Agosto de 2009Série II, N.° 21              Página  1336

Sexta-Feira, 7  de Agosto de 2009

$ 0. 25

Série II, N.°  21

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA :
DESPACHO N.º  047 /GM/MJ/VII/2009 ............................... 1336

MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  :
DESPACHO Nº. 23/GM/ME/ VII/2009 ................................. 1336
DESPACHO Nº. 24/GM/ME/VII/2009 ................................. 1337

MINISTÉRIO DA  SOLIDARIEDADE SOCIAL :
Despacho N.o 10 /GM.MSS/VIII/2009 ................................. 1337

MINISTÉRIO  DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS  :
DESPACHO DE NOMEÇÃO No. 21/GM-DESP/2008 ......3337

SECRETÁRIO DO ESTADO DA SEGURANÇA  :
Despacho Nº.164/2009/SES do Dia 8 de Junho de 2009
Nomeação dos Membros do Secretariado de Apoio à  Comissão de
Promoções para a  PNTL ..................................................... 1338

DESPACHO N.º  047 /GM/MJ/VII/2009

Considerando o Concurso 001/CPA/DNTPSC/III/2009, de 26
de Março, para arrendamento do Hotel Turismo ;

Reconhecendo a impugnação ao Concurso apresentada em
tempo e em termos legais pela Empresa GMN, Grupo Media
Nacional Holding, Lda. (Recorrente) perante o resultado do
Concurso que designou o Consórcio Mega Sociedade de
Investimentos, Lda. e Royal Kaybauk, Lda. como vencedores
(Recorrida) ;

Nos termos do anterior Despacho Ministerial nº0042/GM/MJ/
V/2009 de 22 de Maio, para realização de pareceres técnicos e
informações que fundamentem a decisão final ;

Considerando o teor dos Pareceres Técnicos relativos aos
desenhos de arquitectura apresentados pelos concorrentes
em apreço ;

Tendo por base a informação relativa à existência de Registos
a favor das Empresas recorridas, assim como o teor jurídico do
parecer relativo aos efeitos da inexistência de Registo de
Empresa, elaborados pela Direcção Nacional de Registos e
Notariado ;

Após a análise, pela Comissão de Adjudicação de toda a
documentação pertinente, em que vem propor pela revogação
do acto recorrido ;

Considerando a proposta da Comissão de Adjudicação
relativamente ao Recurso Hierárquico relativo ao Concurso
em análise,

Determino :

1.   Nos termos e para os efeitos do disposto no número 1 do
Artigo 82º do Decreto-Lei 32/2008, de 18 de Agosto, a
Revogação do acto de designação do Consórcio Mega
Sociedade de Investimentos, Lda. e Royal Kaybauk, Lda.
(Recorrido), como adjudicatário do Concurso 001/CPA/
DNTPSC/III/2009, de 26 de Março ;

2.   Adjudicação do Concurso à Empresa Recorrente.

Díli, aos 20 de Julho de 2009,

A Ministra da Justiça,

(Dra. Lúcia Maria B. F. Lobato)

DESPACHO Nº. 23 /GM / ME / VII / 2009

O Ministro da Educação, no uso das prerrogativas que lhe
estão cometidas pela Lei N.º 8/2004, de 16 de Junho e pelos
Decretos-Leis números 2/2008, de 16 de Janeiro e 27/2008, de
11 de Agosto, determina o seguinte:

Finda a comissão de serviço, por conveniência de serviço ao
abrigo do disposto no artigo 22º do Decreto-Lei n.º 27/2008, de
11 de Agosto, o funcionário, Sr. Alexandre de Araújo, à data
relevante assumindo funções de Director Regional III, com
todas as consequências legais e funcionais, com efeitos a partir
de 21 de Julho de 2009.

O mesmo funcionário é colocado na Direcção-Geral da
Educação, com a categoria de origem.

Publique-se,

Díli, 21 de Julho de 2009,

O Ministro da Educação

João Câncio Freitas, Ph.D



Jornal da República

Sexta-Feira, 7  de Agosto de 2009Série II, N.° 21               Página   1337

DESPACHO Nº. 24 / GM / ME / VII  / 2009

O Ministro da Educação, no uso das prerrogativas que lhe
estão cometidas pela Lei N.º 8/2004, de 16 de Junho e pelos
decretos-leis números 2/2008, de 16 de Janeiro e 27/2008, de 11
de Agosto, determina o seguinte:

Nomeio, em comissão de serviço, nos termos do disposto no
artigo 21º do Decreto-Lei n.º 27/2008, de 11 de Agosto, e após
processo de selecção por mérito, a funcionária, Sra. FILOMENA
BARROS, actualmente assumindo funções de Superintendente
de Ainaro, para o cargo de Director Regional III, com todas as
consequências legais e funcionais, com efeitos a partir de 22
de Julho de 2009.

Publique-se,

Díli, 21 de Julho de 2009,

O Ministro da Educação

João Câncio Freitas, Ph.D

Despacho N.o 10 /GM.MSS/VIII/2009

Considerando que o artigo 19.o da Lei n.o 08/2004, de 16 de
Junho, consagra o princípio da livre escolha na nomeação
para os cargos de direcção e chefia, “respeitados os requisitos
constantes da descrição de funções a serem aprovados pelo
Governo”.

Tendo em conta que artigo 20o do Decreto-Lein.o27/2008, de 11
de Agosto, que aprovou o novo Regime das Carreiras e dos
Cargos de Direcção e Chefia da Administração Pública, prevê
que a nomeação para cargos de direcção e chefia depende de
processo prévio de selecção por mérito.

Tendo em cosideração que, nos termos dos artigos 19.o da
referida Lei e 21.o do supracitado Decreto-Lei, o pessoal de
direcção e chefia é nomeado em regime de comissão de serviço.

Assim, a Ministra da Solidariedade Social, no uso das com-
petêncies próprias previstas no artigo 27o do Decreto-Lei n.o
7/2007, de 5 de Setembro conjugado com o disposto no artigo
12.o do Decreto-Lei n.o 10/2008, de 30 de Abril, e atendendo ao
disposto nos artigos 20o e 21.o do Decreto-Lei n.o 27/2008, de
11 de Agosto, determina :

1.   São nomeados os seguintes Chefes de Departamento :

a)   O Sr. Lourenço Cosme Xavier, Técnico Administrativo,
Grau E, para o cargo de Chefe Departamento do Centro
Operação Desastres da Direcção Nacional de Gestão
de Desastres do Ministério da Solidariedade Social;

b)   O Sr. Vidal Eurico da Silva, Técnico Administrativo,
Grau E, para o cargo de Chefe Departamento de Gestão
Emergência da Direcção Nacional de Gestão de
Desastres do Ministério da Solidariedade Social

2.    As presentes nomeações são feitas em regime de comissão
de serviço

3.   Para efeitos de vencimento dos nomeados, é aplicável o
previsto no artigo 16.o do decreto-lei n.o 27/2008, de 11 de
Agosto.

4.   O Presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
publicação no Jornal da República.

Publique-se.

Díli, 05 de Agosto 2009

A Ministra da Solidariedade Social

Maria Domingas Fernandes Alves

DESPACHO DE NOMEÇÃO
No. 21/GM-DESP/2008

Tendo presente o disposto nos N°s. 2 e 3 do art° 18° do Re-
gime das Carreiras e dos Cargos de Direcção Nacional e Chefia
da Administração Pública, aprovado pelo Decreto-Lei No. 27/
2008, de 11 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
No. 3/2007, de 21 de Março, sobre a nomeação para os cargos
de Director e Chefe de Departamento é feita por livre escolha
da entidade competente, sob proposta da Secretária Geral, de
entre os funcionários com categoria de assistentes técnicos
superiores.

Tendo em conta que importa proceder à coordenação dos
Serviços da Administração e das tarefas inerentes ao processo
da transição para as carreiras no âmbito do funcionalismo
público da competência desta direcção de serviços.

Assim, o Ministro dos Negócios Estrangeiros da República
Democrática de Timor-Leste, no uso das suas competências
próprias no art° 20° da Lei Orgânica do IV Governo Constitucio-
nal da República Democrática de Timor-Leste aprovado pelo
Decreto-Lei No. 7/2007, de 5 de Setembro, e tendo presente o
disposto nos artigos 18° e 19° do Decreto-Lei No. 27/2008, de
11 de Agosto, na redacção dada pelo Decreto-Lei No. 3/2007,
de 21 de Março, determina:

NOMEAR o Sr. Cipriano Manca Teme para o cargo de Chefe
de Departamento de Logistíca da Direcção Nacional da
Administração, Grau D, a partir do dia 10 de Agosto de 2008.



Jornal da República

Sexta-Feira, 7  de Agosto de 2009Série II, N.° 21              Página  1338

O presente Despacho substitui e anula o Despacho No. 023.11/
GSG-DESP/39/2008

A presente nomeação é feita em regime de comissão de serviço
e por o período de 2 (dois) anos a contar da data da publicação
do presente Despacho.

Zacarias Albano da Costa
Ministro dos Negócios Estrangeiros

DESPACHO Nº.164/2009/SES DO DIA 8 DE JUNHO DE
2009

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO SECRETARIADO DE
APOIO

À COMISSÃO DE PROMOÇÕES PARA A PNTL

Nos termos do Capitulo V, Decreto Lei  No.16/2009 de 18 de
Março, nomeio para fazerem parte do Secretariado de apoio á
Comissão de Promoções para a Polícia Nacional de Timor-
Leste para o periodo transitório os seguintes membros:

1.   Sra. Isabel Ferreira, Chefe da Secretaria

2.   Sra. Maria Eugenia Bernardino, Membro

3.   Sra. Maria Jose Exposto, Membro

Publique-se

Dili,

O Secretário de Estado da Segurança

Francisco da Costa Guterres, PhD


